PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2015                                                                                                      № 322
пгт Кильмезь
Об утверждении Порядка утверждения
уставов муниципальных образовательных организаций
и внесения в них изменений
В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 27.07.2010 № 240-ФЗ), распоряжением Правительства Кировской области от 27.07.2010 № 257 "О реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок утверждения уставов муниципальных образовательных  организаций и внесения в них изменений, согласно приложению.

2. Управлению образования администрации Кильмезского района
в срок до 01.01.2016 привести уставы подведомственных муниципальных образовательных организаций в соответствие с требованиями Порядка утверждения уставов муниципальных образовательных  организаций и внесения в
 них
изменений.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2015.

Глава администрации

Кильмезского района

Н.Г.Гилимуллин
____________________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник управления образования

администрации Кильмезского района

Е.В.Вязникова

30.07.2015.
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

по налогам и сборам,

начальник финансового управления

А.П.Благодатских

30.07.2015

Заместитель главы администрации,

заведующий отделом экономического развития

 В.Д.Маслов

30.07.2015

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Главный специалист,

юрисконсульт

Е.В.Бурова
30.07.2015

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющая делами
администрации района

М.Н.Дрягина

30.07.2015

Разослать: 2-администрация района, РайФУ -1,  РУО-1 Итого: 4 экз

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации
Кильмезского района

от 30.07.2015 №322

Порядок утверждения уставов муниципальных
образовательных организаций и внесения в них изменений
1. Устав муниципальной образовательной организации, а также вносимые в него изменения принимаются Советом образовательной организации.

2.Устав муниципальной образовательной организации, а также вносимые в него изменения утверждаются правовым актом учредителя.

3. Устав муниципальной образовательной организации должен содержать:

3.1. Общие положения, устанавливающие в том числе:

полное и краткое наименование муниципальной образовательной организации с указанием на тип соответственно

информацию о месте нахождения муниципальной образовательной организации; наименование учредителя и собственника имущества муниципальной образовательной организации, а также наименование органов исполнительной власти области, осуществляющих функции и полномочия учредителя и собственника имущества муниципальной образовательной организации сведения о филиалах и представительствах муниципальной образовательной организации.
3.2. Цели деятельности муниципальной образовательной организации в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области и Кильмезского района, соответствующие предметам ведения Российской Федерации, предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, предметам ведения субъектов Российской Федерации и предметам ведения муниципальных районов.
3.3. Виды деятельности муниципальной образовательной организации (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области и Кильмезского района, которые муниципальная образовательная организация вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых она создана, в том числе, перечень платных услуг.

3.4. Раздел об организации деятельности и управлении муниципальной образовательной организацией, содержащий сведения о структуре, компетенции органов управления муниципальной образовательной организации, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя муниципальной образовательной организации.

3.5. Раздел об имуществе и финансовом обеспечении муниципальной образовательной организации, содержащий в том числе
3.5.1.Порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальной бюджетной или автономной организацией (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению на приобретение такого имущества)
3.5.2.Обязанность муниципальной образовательной организации представлять имущество к учету в реестре муниципального имущества Кильмезского района в порядке, установленном администрацией района
3.5.3.Порядок передачи муниципальной бюджетной или автономной организацией некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств или имущества, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним или приобретенного муниципальной бюджетной или автономной организацией за счет средств, выделенных ей на приобретение такого имущества из местного бюджета
3.5.4.Порядок осуществления муниципальной бюджетной или автономной организацией крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя
3.5.5.Запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальной образовательной организацей, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из местного бюджета
3.5.6.Источники финансового обеспечения деятельности муниципальной образовательной организации
3.5.7.Положения об открытии лицевых счетов муниципальной бюджетной в финансовом органе муниципалитета, органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых муниципальной образовательной организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации

3.5.8.Положения о ликвидации муниципальной образовательной организации по решению администрации района и распоряжении имуществом ликвидированной муниципальной образовательной организации;

3.5.9.Указание на субсидиарную ответственность Кильмезского района по обязательствам муниципальной казенной организации в лице органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

Устав муниципальной образовательной организации может также содержать иные разделы.

4. Решение администрации Кильмезского района о создании муниципальной образовательной организации, реорганизации, изменении ее типа является основанием для разработки, принятия и утверждения устава (внесения изменений в действующий устав).

4.1. Проект устава при создании муниципальной образовательной организации разрабатывается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в 30-дневный срок со дня издания администрацией района распоряжения о создании муниципальной образовательной организации, если иной срок не установлен указанным распоряжением.

4.2. После разработки проект устава создаваемой муниципальной образовательной организации направляется для согласования в районное финансовое управление (далее «финансовый орган»)  и отдел экономического развития.
Каждый указанный орган исполнительной власти согласовывает проект устава создаваемой муниципальной образовательной организации в течение 5 дней с даты его поступления.
При наличии замечаний по формулировкам, содержанию, изложению текста в проекте устава возвращают его органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, на доработку с указанием причин возврата.

После устранения выявленных нарушений или недостатков орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе вновь представить на согласование проект устава в финансовый орган и отдел экономического развития администрации района.
4.3. В 10-дневный срок с даты поступления согласованного устава создаваемой муниципальной образовательной организации учредитель издает правовой акт об утверждении устава создаваемой муниципальной образовательной организации и обеспечивает государственную регистрацию созданной муниципальной образовательной организации в регистрирующем органе.

5. В случае подготовки устава муниципальной образовательной организации в новой редакции (внесения изменений в действующий устав) проект разрабатывается муниципальной образовательной организацией и представляется на утверждение  учредителю.

6. Для утверждения новой редакции устава (внесения изменений в действующий устав) муниципальной образовательной организации органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, представляются:
6.1. Проект устава (изменений в действующий устав) муниципальной образовательной организации в шести экземплярах (на бумажном носителе - все экземпляры пронумерованы и прошиты, а также на электронном носителе)
6.2. Копия действующего устава муниципальной образовательной организации со всеми изменениями

6.3. Копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации действующего устава, изменений в устав
7. Устав муниципальной образовательной организации в новой редакции (изменения в действующий устав) остается без рассмотрения учредителем, если к нему не приложены документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, либо документы представлены с нарушением настоящего Порядка, в том числе когда представленные документы по своему оформлению не соответствуют установленным требованиям.

О данном решении орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, информирует муниципальную образовательную организацию в 3-дневный срок с даты поступления документов от учреждения.

После устранения выявленных нарушений или недостатков муниципальная образовательная организация вправе вновь представить учредителю для утверждения новую редакцию устава (внесения изменений в действующий устав)
8. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в 15-дневный срок с даты поступления документов осуществляет совместно с юридической службой администрации района проверку устава муниципальной образовательной организации в новой редакции (изменений в действующий устав) на соответствие требованиям федерального законодательства, законам и нормативным правовым актам Кировской    области, Кильмезского района и направляет его (изменения в действующий устав) для согласования в финансовый орган и отдел экономического развития администрации района. Указанные органы исполнительной власти района согласовывают новую редакцию устава муниципальной образовательной организации (изменения в действующий устав) в течение 5 дней с даты его поступления.

При наличии замечаний по формулировкам, содержанию, изложению текста в проекте устава (изменениях в действующий устав) возвращают его органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, на доработку с указанием причин возврата.

После устранения выявленных нарушений или недостатков орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе вновь представить на согласование проект устава (изменения в действующий устав) в финансовый орган и отдел экономического развития администрации района.
9. Учредитель, принимает решение об утверждении устава муниципальной образовательной организации в новой редакции (изменений в действующий устав) в 10-дневный срок с даты поступления согласованной новой редакции устава (изменений в действующий устав) муниципальной образовательной организации (в шести экземплярах).

10. После государственной регистрации устава муниципальной образовательной организации (новой редакции устава, изменений в действующий устав) в установленном законом порядке муниципальная образовательная организация  в срок не позднее 10 рабочих дней представляет учредителю, органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, финансовому органу и отделу экономического развития администрации района.  по одному экземпляру устава или его копии (новой редакции устава, изменений в действующий устав) с копией свидетельства о его государственной регистрации.